
  

 
 

 

 

DISPOZIŢIA   Nr.103 

Din 03.07.2023 

 

 

Privind convocarea Consiliului local al comunei Sâniob în 

ședinţa extraordinară-de îndată 

 

 

 

 Văzând Referatul nr.1623 din 03.07.2023, întocmit de secretarul general al comunei, privind 

convocarea Consiliului local în ședință extraordinară (de îndată) în luna iulie, anul 2023, urmând a fi 

convocată până la finele lunii și o ședință ordinară, 

 În baza art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (3) lit. b),  alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL COMUNEI  SÂNIOB, emite prezenta 

DISPOZIȚIE: 

 

Art. 1. - Se convoacă Consiliul local al comunei Sâniob în şedinţa extraordinară (de îndată), cu 

prezența ONLINE pe grupul de lucru whatsapp, pe data de 04.07.2023, ora 9.00, având proiectul ordinii de 

zi, conform anexa la prezenta. 
Art. 2. - Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se pun la dispoziția consilierilor 

locali, în format electronic, în grupul de lucru whatsapp. 

Art. 3. - Consilierii locali pot formula amendamente la proiectele de hotărâre până la data ședinței.  
 Art. 4. - Prezenta dispoziţie se comunică cu : 

-Instituţia Prefectului- Judeţul Bihor, 

-afișare la sediul primăriei, 

  -dosarul ședinței. 

 

PRIMAR,                  contrasemnează,                        

Jacint ZATYKO          SECRETAR GENERAL, 

                 Maria-Elena MELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXA la dispoziția nr.103/03.07.2023 

 

 

 

PROIECT  AL ORDINII DE ZI: 

 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de garanţie din 

partea Fondului de Garantare a Creditului Rural – IFN SA pentru obiectivul „ÎNFIINȚARE 

AFTER-SCHOOL ÎN LOCALITATEA SÂNIOB, COMUNA SÂNIOB”. 

 

-Inițiator – primar. 

-Referat de aprobare –primar.  

-Raport de specialitate- consilier contabil.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                       APROB, 

Nr. 1623 din 03.07.2023                                            PRIMAR 

                                        Jacint  ZATYKO  

 

 

 

 

R E F E R A T 

 

 

 

privind convocarea Consiliului local al comunei Sâniob în şedinţă extraordinară, de îndată  

în luna IULIE, anul  2023 

 

 

 În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (2) și art. 134 alin. (3) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, consiliul local se poate întruni și în ședințe extraordinare la convocarea 

primarului. Legea stabilește dreptul  primarului de a convoca consiliul local și în ședință extraordinară, de 

îndată. Urmează ca în cursul lunii iulie să fie convocată și o ședință ordinară. 

     

 Ca urmare a celor precizate mai sus și a necesității convocării Consiliului local Sâniob în ședință 

EXTRAORDINARĂ (de îndată), în scopul aprobării solicitării de prelungire a scrisorii de garanţie 

din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural – IFN SA pentru obiectivul 

„ÎNFIINȚARE AFTER-SCHOOL ÎN LOCALITATEA SÂNIOB, COMUNA SÂNIOB”, proiect 

care necesită aprobare urgentă, în vederea înaintării documentelor în forma asumată. 

 

Văzând Anexa nr. 11  privind Procedura de desfăşurare prin mijloace electronice a şedinţelor 

Consiliului local Sâniob, în situaţii excepţionale, constatate de autorităţile abilitate, la ROF al 

Consiliului local Sâniob, aprobat prin HCL nr. 93 /09.11.2021, 
 

propun emiterea unei dispoziții cu privire la convocarea  Consiliul local al comunei Sâniob, judeţul Bihor,  

în şedinţă extraordinară (de îndată),  în format ONLINE, dispoziție prin care se stabilește data, ora și locul 

convocării, precum și proiectul ordinii de zi. 
 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

           Maria-Elena   MELA  


